



SISTEMA ECONÓMICO  
LATINOAMERICANO  
Y DEL CARIBE



Conselho Administrativo de Defesa Econômica



UNITED NATIONS  
UNCTAD



## Lista de Participantes

**Cooperación Económica y Técnica**

*VIII Reunión Anual del Grupo de Trabajo sobre Comercio y Competencia de América Latina y el Caribe (GTCC)  
Brasília, Brasil 10 y 11 de octubre de 2018  
SP/VIII RAGTCCALC/Di N° 25-18*

Copyright © SELA, octubre de 2018. Todos los derechos reservados.  
Impreso en la Secretaría Permanente del SELA, Caracas, Venezuela.

---

La autorización para reproducir total o parcialmente este documento debe solicitarse a la oficina de Prensa y Difusión de la Secretaría Permanente del SELA ([sela@sela.org](mailto:sela@sela.org)). Los Estados Miembros y sus instituciones gubernamentales pueden reproducir este documento sin autorización previa. Sólo se les solicita que mencionen la fuente e informen a esta Secretaría de tal reproducción.

**ARGENTINA**

Germán Coloma  
 Director General  
 Dirección General de Estudios Económicos  
 y Legales  
 Comisión Nacional de Defensa de la  
 Competencia (CNDC)  
 Buenos Aires, Argentina  
 Teléfono: (54-11)4349-3480  
 E-mail: [gcoloma@produccion.gob.ar](mailto:gcoloma@produccion.gob.ar)  
 Web: [www.argentina.gob.ar/defensadelacompetencia](http://www.argentina.gob.ar/defensadelacompetencia)

**BELICE**

Adrianie Mendez  
 Economista Comercial  
 Dirección General de Comercio Exterior  
 Ministerio de Inversión y Comercio  
 Belmopan, Belize  
 Teléfono: (501) 822-2832  
 E-mail: [adrianie.mendez@mft.gov.bz](mailto:adrianie.mendez@mft.gov.bz)  
 Web: <https://www.dgft.gov.bz/>

**BRASIL**

Torquato Jardim  
 Ministro  
 Ministerio de Justicia  
 Brasilia, Brasil  
 Web: <http://www.fazenda.gov.br/>

Vital do Rego Filho  
 Ministro  
 Tribunal de Cuentas de la Unión  
 Brasilia, Brasil  
 Web: <https://portal.tcu.gov.br/pagina-principal/>

Alexandre Barreto de Souza  
 Presidente  
 Consejo Administrativo de Defensa Económica CADE  
 Brasilia, Brasil  
 Web: <http://www.cade.gov.br/>

Alexandre Cordeiro Macedo  
 Superintendente General  
 Consejo Administrativo de Defensa Económica CADE  
 Brasilia, Brasil  
 Teléfono: 61 - 3221 8457  
 E-mail: [superintendencia@cade.gov.br](mailto:superintendencia@cade.gov.br)  
 Web: <http://www.cade.gov.br/>

Diogo Thomson De Andrade  
 Superintendente-Adjunto  
 Consejo Administrativo de Defensa Económica CADE  
 Brasilia, Brasil  
 Teléfono: 61 - 3221 8563  
 E-mail: [superintendencia@cade.gov.br](mailto:superintendencia@cade.gov.br)  
 Web: <http://www.cade.gov.br/>

Kenys Menezes Machado  
 Superintendente General Adjunto  
 Coordinación General de Análisis Antimonopolio  
 Consejo Administrativo de Defensa Económica  
 CADE  
 Brasilia, Brasil  
 Web: <http://www.cade.gov.br/>

Ana Luiza Lima Mahon  
 Jefe de Gabinete de la Presidencia  
 Consejo Administrativo de Defensa Económica CADE  
 Brasilia, Brasil  
 Teléfono: 61 - 3221-8404 / 8405  
 E-mail: [gab.presidencia@cade.gov.br](mailto:gab.presidencia@cade.gov.br)  
 Web: <http://www.cade.gov.br/>

Juliana Somogyi Cavalcante  
 Jefe del Departamento de Comunicación Social  
 Consejo Administrativo de Defensa Económica CADE  
 Brasilia, Brasil  
 Teléfono: 61 - 3044-1867 / 99307-0093  
 E-mail: [comunicacao@cade.gov.br](mailto:comunicacao@cade.gov.br)  
 Web: <http://www.cade.gov.br/>

Fabio Lopes de Sousa,  
 Asesor y Jefe encargado de la Unidad de  
 Asuntos Internacionales  
 Consejo Administrativo de Defensa Económica  
 CADE  
 Brasilia, Brasil  
 Web: <http://www.cade.gov.br/>

**4**

Valentina Rivas  
Consultora  
Unidad de Asesoría Internacional  
Consejo Administrativo de Defensa Económica  
CADE  
Brasilia, Brasil  
Teléfono: 55 61 3031-3337  
E-mail: [valentina.rivas@cade.gov.br](mailto:valentina.rivas@cade.gov.br)  
Web: <http://www.cade.gov.br/>

Márcio Da Silva Gama  
Coordinador General de Gestión de Personal  
Consejo Administrativo de Defensa Económica  
CADE  
Brasilia, Brasil  
Teléfono: 61 - 3221 8558  
E-mail: [cgesp@cade.gov.br](mailto:cgesp@cade.gov.br)  
Web: <http://www.cade.gov.br/>

Luana Nunes Santana  
Coordinadora General de Presupuesto, Finanzas y  
Logística  
Consejo Administrativo de Defensa Económica  
CADE  
Brasilia, Brasil  
Teléfono: 61 - 3221 8506  
E-mail: [cgl@cade.gov.br](mailto:cgl@cade.gov.br)  
Web: <http://www.cade.gov.br/>

Paulo Burnier Da Silveira  
Consejero  
Teléfono: 61 - 3221 8475  
Consejo Administrativo de Defensa Económica  
CADE  
Brasilia, Brasil  
Web: <http://www.cade.gov.br/>

Guilherme Mendes Resende  
Economista Jefe  
Departamento de Estudios Económicos  
Consejo Administrativo de Defensa Económica  
CADE  
Brasilia, Brasil  
Web: <http://www.cade.gov.br/>

Ednei Nascimento da Silva  
Coordinador  
Coordinación General de Análisis Antimonopolio  
Consejo Administrativo de Defensa Económica  
CADE  
Brasilia, Brasil  
Web: <http://www.cade.gov.br/>

Paulo Eduardo Silva De Oliveira  
Coordinador General Procesal  
Coordinación General de Análisis Antimonopolio  
Consejo Administrativo de Defensa Económica  
CADE  
Brasilia, Brasil  
Web: <http://www.cade.gov.br/>

Luciana Dinah Ribeiro Helou  
Especialista en Políticas Públicas y Gestión  
Gubernamental  
Consejo Administrativo de Defensa Económica  
CADE  
Brasilia, Brasil  
Web: <http://www.cade.gov.br/>

Glauco Sampaio Oliveira  
Departamento de Estudios Económicos  
Consejo Administrativo de Defensa Económica  
CADE  
Brasilia, Brasil  
Web: <http://www.cade.gov.br/>

Kamyle Medina Monte Rey  
Economista  
Unidad de Asesoría Internacional  
Consejo Administrativo de Defensa Económica  
CADE  
Brasilia, Brasil  
Teléfono: + 55 61 3032-9867  
email: [kamyle.rey@cade.gov.br](mailto:kamyle.rey@cade.gov.br)  
Web: <http://www.cade.gov.br/>

Marcus Vinicius Silveira  
Asistente  
Coordinación General de Análisis Antimonopólico  
Superintendencia General  
Consejo Administrativo de Defensa Económica  
CADE  
Brasilia, Brasil  
Web: <http://www.cade.gov.br/>

Nayara Kazeoka Zago  
Analista  
Unidad de Asesoría Internacional  
Consejo Administrativo de Defensa Económica  
CADE  
Brasilia, Brasil  
Web: <http://www.cade.gov.br/>

Nicolas Felipe Petrachin Wulk  
Asistente Técnico  
Consejo Administrativo de Defensa Económica  
CADE  
Brasilia, Brasil  
Web: <http://www.cade.gov.br/>

Maria Laura Pagoto, Aprendiz  
Consejo Administrativo de Defensa Económica  
CADE  
Brasilia, Brasil  
Web: <http://www.cade.gov.br/>

Milton Barros  
Asistente Administrativo  
Unidad de Asesoría Internacional  
Consejo Administrativo de Defensa Económica  
CADE  
Brasilia, Brasil  
Web: <http://www.cade.gov.br/>

Eliane M. Octaviano Martins  
Consultora  
Consejo Administrativo de Defensa Económica  
CADE  
Brasilia, Brasil  
Teléfono: 55 13 982233222  
E-mail: [eo@elianeoctaviano.com](mailto:eo@elianeoctaviano.com)  
[emom@uol.com.br](mailto:emom@uol.com.br)

Sérgio Lourenço Bezerra F Reis  
Especialista en Regulación  
Superintendencia General  
Consejo Administrativo de Defensa Económica  
CADE  
Brasilia, Brasil  
Web: <http://www.cade.gov.br/>

David Pedroso Correa  
Unidad de Asesoría Internacional  
Consejo Administrativo de Defensa Económica  
CADE  
Brasilia, Brasil  
Web: <http://www.cade.gov.br/>

João Roberto Golin Tajara  
Especialista en Políticas Públicas y Gestión  
Gubernamental  
Consejo Administrativo de Defensa Económica  
CADE  
Brasilia, Brasil  
Web: <http://www.cade.gov.br/>

Daniel Silva Boson  
Especialista en Políticas Públicas y Gestión  
Gubernamental  
Consejo Administrativo de Defensa Económica  
CADE  
Brasilia, Brasil  
Web: <http://www.cade.gov.br/>

Juliana Sara Sales D'Araújo  
Asesora  
Consejo Administrativo de Defensa Económica  
CADE  
Brasilia, Brasil  
Web: <http://www.cade.gov.br/>

Victor de Oliveira Leite  
Analista de Comercio Exterior  
Gabinete de Presidencia  
Consejo Administrativo de Defensa Económica  
CADE  
Brasilia, Brasil  
Web: <http://www.cade.gov.br/>

**6**

Leandro Lima Coelho  
Presidencia  
Consejo Administrativo de Defensa Económica  
CADE  
Brasilia, Brasil  
Web: <http://www.cade.gov.br/>

Raquel Fanny Bennet Fagundes  
Presidencia  
Consejo Administrativo de Defensa Económica  
CADE  
Brasilia, Brasil  
Web: <http://www.cade.gov.br/>

Iara do Espirito Santo  
Coordinación Genral Procesal  
Consejo Administrativo de Defensa Económica  
CADE  
Brasilia, Brasil  
Web: <http://www.cade.gov.br/>

Pedro Issa Figueiredo  
Profesor  
Consejo Administrativo de Defensa Económica  
CADE  
Brasilia, Brasil  
Web: <http://www.cade.gov.br/>

Maria Carolina de Sá Franco  
Asesora de Tribunal  
Consejo Administrativo de Defensa Económica  
CADE  
Brasilia, Brasil  
Web: <http://www.cade.gov.br/>

Diogo Piloni  
Director del Programa  
Programa de Parcerias de Investimentos  
Brasilia, Brasil  
Web: [www.ppi.gov.br](http://www.ppi.gov.br)

Marco Aurelio de Barcelos Silva  
Secretário de Articulação para Parcerias  
e Investimento  
Programa de Parcerias de Investimentos (SPPI)  
Brasil, Brasilia  
Web: [www.ppi.gov.br](http://www.ppi.gov.br)

Pedro Henrique Pena  
Presidencia  
Programa de Parcerias de Investimentos  
Brasilia, Brasil  
Web: [www.ppi.gov.br](http://www.ppi.gov.br)

Leonardo Martins  
PPI-PRES  
Brasilia, Brasil

Luiz Otávio Oliveira Campos  
Secretário Nacional de Portos (SNP)  
Secretaria Nacional de Puertos  
Ministério dos Transportes, Portos e Aviação Civil  
Brasil, Brasilia  
Web: <http://www.transportes.gov.br/>

Raphael Correia  
Assessor  
Ministro dos Transportes, Portos e Aviação Civil  
Brasil, Brasilia  
Web: <http://www.transportes.gov.br/>

Felipe Nogueira Fernandes  
Coordenador-Geral Jurídico de Transportes Aquaviários  
Ministerio de Hacienda  
Brasília, Brasil  
Web: <http://www.transportes.gov.br/>

André de Fazio Neto  
Superintendente Técnico  
Asociación Brasileña de Terminales Portuarios (ABTP)  
Teléfono: +55 (61) 2109-4898  
E-mail: [abtp@abtp.org.br](mailto:abtp@abtp.org.br)  
Web: <http://www.abtp.org.br/site/index.php>

Daniel Bogga  
Abogado  
Asociación Brasileña de Terminales Portuarios (ABTP)  
Teléfono: +55 (61) 2109-4898  
E-mail: [abtp@abtp.org.br](mailto:abtp@abtp.org.br)  
Web: <http://www.abtp.org.br/site/index.php>

Ana Gloria Santos Moreira de Souza  
Abogada  
Asociación Brasileña de Terminales Portuarios (ABTP)  
Teléfono: +55 (61) 2109-4898  
E-mail: [abtp@abtp.org.br](mailto:abtp@abtp.org.br)  
Web: <http://www.abtp.org.br/site/index.php>

Claudio Loureiro de Souza  
Director Ejecutivo  
Centro Nacional de Navegación  
Sao Paulo, Brasil  
Teléfono: (11) 3791.2431  
E-mail: [centronave@centronave.org.br](mailto:centronave@centronave.org.br)  
Web: <http://www.centronave.org.br/pt/index.php>

José Di Bella Filho  
Director Presidente  
Associação Brasileira Dos Terminais Portuários  
Brasil, Brasília  
Web: <http://www.abtp.org.br/>

Murillo Morales  
Director-Presidente  
Associação De Terminais Portuários Privados – ATP  
Brasil, Brasília  
Web: [www.portosprivados.org.br](http://www.portosprivados.org.br)

Luciana Guerise  
Directora Executiva  
Associação De Terminais Portuários Privados – ATP  
Brasil, Brasília  
Web: [www.portosprivados.org.br](http://www.portosprivados.org.br)

Sérgio Paulo Perrucci De Aquino  
Presidente  
Federação Nacional dos Operadores Portuários  
FENOP  
Brasil, Brasília  
Web: <http://fenop.com.br/inicio.php>

Tiago Martins Barbosa  
Coordenador General de Proyectos y Tecnología  
Secretaría de Comercio (SECEX)  
Ministério da Indústria, Comércio Exterior e Serviços  
Brasil, Brasília  
Web: <http://www.mdic.gov.br/>

Arthur Yamamoto  
Gerente  
Gerencia de Autorización de Navegación  
Agência Nacional de Transportes Aquaviários–  
ANTAQ  
Brasilia, Brasil  
Web: <http://portal.antaq.gov.br/>

Henrique Serra  
Especialista em Regulação de Serviços de  
Transportes Aquaviários  
Gerência de Regulação da Navegação Marítima –  
GRM  
Agência Nacional de Transportes Aquaviários –  
ANTAQ  
Brasilia, Brasil  
Tel.: (61) 2029-6953  
E-mail: [Henrique.Serra@antaq.gov.br](mailto:Henrique.Serra@antaq.gov.br)  
Web: <http://portal.antaq.gov.br/>

Bruno de Oliveira Pinheiro  
Superintendente de Regulação  
Agência Nacional de Transportes Aquaviários –  
ANTAQ  
Brasilia, Brasil  
Web: <http://portal.antaq.gov.br/>

Ana Paula Higa  
Jefe de Coordinación de Relaciones Internacionales  
Agência Nacional de Transportes Aquaviários–  
ANTAQ  
Brasilia, Brasil  
Web: <http://portal.antaq.gov.br/>

Cláudia Resende  
Assessora de Comunicação e Relações Institucionais  
Agência Nacional de Transportes Aquaviários–  
ANTAQ  
Brasilia, Brasil  
Web: <http://portal.antaq.gov.br/>

Angelo Duarte  
Subsecretario de Promoción de Productividad,  
Competencia e Innovación  
Ministerio de Hacienda  
Tel.: +55 61 3412 5158/5159  
E-mail: [angelo.duarte@fazenda.gov.br](mailto:angelo.duarte@fazenda.gov.br)  
Web: <http://www.fazenda.gov.br/>

**8**

Daniel Palaro Canhete  
 Coordinador Genral de Análisis Sectorial  
 y Abogacía de la Competencia  
 Ministerio de Hacienda  
 Tel.: +55 61 3412 2263  
 E-mail: [daniel.canhete@fazenda.gov.br](mailto:daniel.canhete@fazenda.gov.br)  
 Web: <http://www.fazenda.gov.br/>

Helena Brandão  
 Oficial de Inversiones  
 Agência Brasileira de Promoção de Exportações  
 e Investimentos (Apex-Brasil)  
 Brasília, Brasil  
 Web: <http://www.apexbrasil.com.br/>

Oswaldo Agripino de Castro de Júnior  
 Professor  
 Brasil, Brasília

**BOLIVIA**

Ernesto Medina Nanetti  
 Jefe de Unidad Desarrollo Productivo de las  
 Exportaciones  
 Viceministerio de Comercio Interno y Exportaciones  
 Ministerio de Desarrollo Productivo y Economía Plural  
 La Paz, Bolivia  
 Teléfono: Tel 591 2 2372054  
 E-mail: [ernestomedinan@gmail.com](mailto:ernestomedinan@gmail.com)  
 Web: <http://ns1.produccion.gob.bo/vcie>

Germán Taboada Párraga  
 Director Ejecutivo  
 Autoridad de Fiscalización de Empresas  
 La Paz, Bolivia  
 Teléfono: (+591 2) 2150000  
 E-mail: [aemp@autoridadempresas.gob.bo](mailto:aemp@autoridadempresas.gob.bo)  
 Web: [www.autoridadempresas.gob.bo](http://www.autoridadempresas.gob.bo)

**CHILE**

Alejandro Domic  
 Subjefe División Antimonopolios  
 Fiscalía Nacional Económica (FNE)  
 Santiago, Chile  
 Teléfono: (+56-2) 27535602  
 E-mail: [adomic@fne.gob.cl](mailto:adomic@fne.gob.cl)

Web: [www.fne.gob.cl](http://www.fne.gob.cl)

**CUBA**

Luis Rodríguez  
 Funcionario  
 Ministerio de Relaciones Exteriores  
 La Habana, Cuba  
 E-mail: [luis.rodriguez@mincex.gob.cu](mailto:luis.rodriguez@mincex.gob.cu)  
 Web: <http://www.minrex.gob.cu/es/mincex>

**ECUADOR**

Christian Ruiz  
 Superintendente  
 Superintendencia del Poder de Control  
 de Mercado  
 Quito, Ecuador  
 Teléfono: (+593-2)3956010  
 E-mail: [christian.ruiz@scpm.gob.ec](mailto:christian.ruiz@scpm.gob.ec)  
 Web: <http://scpm.gob.ec/>

Lenin Fabricio Rodriguez  
 Coordinador de Logística Internacional para el  
 Comercio Exterior  
 Coordinación de Logística Internacional para el  
 Comercio Exterior  
 Ministerio de Comercio Exterior e Inversiones de  
 Ecuador  
 Guayaquil, Ecuador  
 Teléfono: 593 998773747  
 E-mail:  
[fabricio.rodriguez@comercioexterior.gob.ec](mailto:fabricio.rodriguez@comercioexterior.gob.ec)  
 Web: <https://www.comercioexterior.gob.ec/>

**EL SALVADOR**

Nelson Guzmán  
 Superintendente  
 Superintendencia de Competencia (SC)  
 San Salvador, El Salvador  
 Teléfono: (503) 2523-6600  
 E-mail: [NGuzman@sc.gob.sv](mailto:NGuzman@sc.gob.sv)  
 Web: <http://www.sc.gob.sv/>



**GUATEMALA**

Alvaro Fernández  
Director  
Dirección de Promoción a la Competencia  
Ministerio de Economía  
Ciudad de Guatemala, Guatemala  
Teléfono: (502)24120200 Ext.3500  
E-mail: [afernandez@mineco.gob.gt](mailto:afernandez@mineco.gob.gt)  
Web: [www.mineco.gob.gt](http://www.mineco.gob.gt)

**HONDURAS**

Alberto Martín Lozano Ferrera  
Comisionado Presidente  
Comisión para la Defensa y Promoción  
de la Competencia (CDPC)  
Tegucigalpa, Honduras  
Teléfono: (504) 2221-8005, 2221-8111  
E-mail: [albertolozanoferrera@cdpc.hn](mailto:albertolozanoferrera@cdpc.hn)  
Web: [www.cdpc.hn](http://www.cdpc.hn)

Edna Carolina Echeverría Haylock  
Comisionada y Secretaria del Pleno  
Comisión para la Defensa y Promoción  
de la Competencia (CDPC)  
Tegucigalpa, Honduras  
Teléfono: (+504) 2221-8005  
E-mail: [ecehaylock@cdpc.hn](mailto:ecehaylock@cdpc.hn)  
Web: [www.cdpc.hn](http://www.cdpc.hn)

José Arturo Ochoa  
Director Económico  
Dirección Económica  
Comisión para la Defensa y Promoción de la  
Competencia (CDPC)  
Tegucigalpa, Honduras  
Teléfono: (+504)22218005  
E-mail: [aochoa@cdpc.hn](mailto:aochoa@cdpc.hn)  
Web: [www.cdpc.hn](http://www.cdpc.hn)

**JAMAICA**

Desroy Reid  
Analista  
Comisión de Comercio Justo  
Kingston, Jamaica  
Teléfono: (+187) 69600120-4  
E-mail: [dreid@jftc.com](mailto:dreid@jftc.com)  
Web: [www.jftc.gov.jm](http://www.jftc.gov.jm)

**MEXICO**

Ana Lilia Martínez Valdés  
Directora de Análisis  
Unidad de Competencia y Políticas Públicas para  
la Eficiencia de los Mercados  
Secretaría de Economía  
Ciudad de México, México  
Teléfono: (+5255) 57299100 ext. 13035  
E-mail: [ana.martinezv@economia.gob.mx](mailto:ana.martinezv@economia.gob.mx)  
Web: <https://www.gob.mx/se>

Silvia Hernández Verde  
Dirección General adjunta de Licitaciones  
Comisión Federal de Competencia Económica  
Ciudad de México, México  
Teléfono: 5,25528E+11  
Web: [www.cofece.mx](http://www.cofece.mx)  
E-mail: [shernandez@cofece.mx](mailto:shernandez@cofece.mx)

**NICARAGUA**

Luis Guzmán Áreas  
Presidente  
PROCOMPETENCIA  
Managua, Nicaragua  
Teléfono: (+505) 22509895  
E-mail: [luishguzman@gmail.com](mailto:luishguzman@gmail.com)  
Web: [www.procompetencia.gob.ni](http://www.procompetencia.gob.ni)

**10****PANAMÁ**

Marcos Morales  
Economista del Departamento de Análisis y Estudios de Mercado  
Autoridad de Protección al Consumidor y Defensa de la Competencia (ACODECO)  
Ciudad de Panamá, Panamá  
Teléfono: (+507) 510 1363 (254)  
E-mail: [mmorales@acodeco.gob.pa](mailto:mmorales@acodeco.gob.pa)  
Web: [www.acodeco.gob.pa](http://www.acodeco.gob.pa)

**PARAGUAY**

Miguel Osmar Nuñez Figueredo  
Presidente  
Comisión Nacional de la Competencia (CONACOM)  
Asunción, Paraguay  
Teléfono: (+595) 21 208 707/8  
E-mail: [mn.conacom@gmail.com](mailto:mn.conacom@gmail.com)  
Web: [www.conacom.gov.py](http://www.conacom.gov.py)

Rolando Díaz  
Miembro del Directorio  
Comisión Nacional de la Competencia (CONACOM)  
Asunción, Paraguay  
Teléfono: + 595 21 208 707/8  
E-mail: [rdiaz@conacom.gov.py](mailto:rdiaz@conacom.gov.py)  
Web: [www.conacom.gov.py](http://www.conacom.gov.py)

**PERÚ**

Vicente Rojas Escalante  
Embajador  
Embajada del Perú en Brasil  
Teléfono: (61) 3242.9933  
E-mail: [embperu@embperu.org.br](mailto:embperu@embperu.org.br)  
Web: <http://www.embperu.org.br/>

Carlos Ríos  
Consejero  
Embajada del Perú en Brasil  
Teléfono: (61) 3242.9933  
E-mail: [embperu@embperu.org.br](mailto:embperu@embperu.org.br)  
Web: <http://www.embperu.org.br/>

Benjamín De La Torre  
Consultor del Ministerio de Comercio Exterior y Turismo del Perú (MINCETUR)  
Lima, Perú  
Teléfono: (+591-2)2150000  
E-mail: [bdelato@gmail.com](mailto:bdelato@gmail.com)  
Web: <http://ppp-la.blogspot.com>

Jesús Espinosa  
Secretario Técnico  
Instituto Nacional de Defensa de la Competencia y de la Protección de la Propiedad Intelectual (INDECOPI)  
Lima, Perú  
Teléfono: 5112247800, ANEXO 4601  
E-mail: [jespinosa@indecopi.gob.pe](mailto:jespinosa@indecopi.gob.pe)  
Web: [www.indecopi.gob.pe](http://www.indecopi.gob.pe)

**REPÚBLICA DOMINICANA**

Miguelina Estevez  
Encargada Dpto. Regulación Mercado Interno  
Ministerio de Industria, Comercio y MIPYMES (MICM)  
Santo Domingo, República Dominicana  
Teléfono: (+809)-685-5171 Ext.6055  
E-mail: [miguelina.estevez@mic.gob.do](mailto:miguelina.estevez@mic.gob.do)  
Web: [www.mic.gob.do](http://www.mic.gob.do)

Laura Fernández Joga  
Analista  
Regulación de Mercado  
Ministerio de Industria, Comercio y MYPIMES  
Santo Domingo, República Dominicana  
Teléfono: (+809)-685-5171 Ext. 6055  
E-mail: [lferjoga@gmail.com](mailto:lferjoga@gmail.com)  
Web: [www.mic.gob.do](http://www.mic.gob.do)

Victor Eddy Mateo Vasquez  
Miembro del Consejo Directivo  
Comisión Nacional de Defensa de la Competencia (PROCOMPETENCIA)  
Santo Domingo, República Dominicana  
Teléfono: (+809) 338-4005  
E-mail: [vmateo@procompetencia.gob.do](mailto:vmateo@procompetencia.gob.do)  
Web: [www.procompetencia.gob.do](http://www.procompetencia.gob.do)

Mónica Alicia Báez Sosa  
Gerente  
Relaciones Públicas e Interinstitucionales  
Comisión Nacional de Defensa de la  
Competencia (PROCOMPETENCIA)  
Santo Domingo, República Dominicana  
Teléfono: (+809) 338 4005  
E-mail: [mbaez@procompetencia.gob.do](mailto:mbaez@procompetencia.gob.do)  
Web: [www.procompetencia.gob.do](http://www.procompetencia.gob.do)

## URUGUAY

Javier Gomensoro  
Comisión de Promoción y Defensa de la  
Competencia  
Ministerio de Economía y Finanzas  
Montevideo, Uruguay  
Teléfono: (598 2) 1712 3502  
E-mail: [jgomensoro.competencia@mef.gub.uy](mailto:jgomensoro.competencia@mef.gub.uy)  
Web:  
<https://www.mef.gub.uy/15907/1/mef/comision-de-promocion-y-defensa-de-la-competencia.html>

## VENEZUELA

Juan Carlos Gómez  
Ministro Consejero  
Representación de Venezuela ante ALADI y  
Mercosur  
Montevideo, Uruguay  
Teléfono: (+598-2) 9171677  
E-mail: [juangomezurdaneta@gmail.com](mailto:juangomezurdaneta@gmail.com)  
Web: [www.mppre.gob.ve](http://www.mppre.gob.ve)

## INVITADO ESPECIAL

### COSTA RICA

Vivien Yanina Montero Bogantes  
Directora  
Dirección de Competencia  
Comisión para Promover la Competencia  
COPROCOM  
San José, Costa Rica  
Teléfono: (+) 2549-14-00 ext. 400  
E-mail: [ymontero@meic.go.cr](mailto:ymontero@meic.go.cr)  
Web: <https://www.coprocom.go.cr/>

## ORGANISMOS E INSTITUCIONES REGIONALES E INTERNACIONALES

### ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE PUERTOS DE URUGUAY

Lourdes Manzur  
Jefe de Desarrollo Comercial  
Teléfono: 598 2 – 1901 2336  
E-mail: [lmanzur@anp.com.uy](mailto:lmanzur@anp.com.uy)  
Web: <http://www.anp.com.uy/Inicio>

### CAF-BANCO DE DESARROLLO DE AMÉRICA LATINA

Antonio Henrique Pinheiro Silveira  
Vicepresidente de Infraestructura  
Bogotá, Colombia  
Teléfono: (+57 (1) 744-9444  
E-mail: [asilveira@caf.com](mailto:asilveira@caf.com)  
Web: <https://www.caf.com>

### COMISIÓN ECONÓMICA PARA AMÉRICA LATINA Y EL CARIBE (CEPAL)

Carlos Mussi  
Director CEPAL en Brasil  
Brasilia, Brasil  
Teléfono: (5561) 3321-3232  
E-mail: [carlos.mussi@cepal.org](mailto:carlos.mussi@cepal.org)  
Web: <https://www.cepal.org/es>

### UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN MARTÍN E INSTITUTO DE TRANSPORTE DE ARGENTINA

Ariel Filadoro  
Investigador  
Universidad Nacional de San Martín  
Instituto de Transporte de Argentina  
Buenos Aires, Argentina  
Teléfono: (+54 11) 4988-1920  
E-mail: [arielfiladoro@gmail.com](mailto:arielfiladoro@gmail.com)  
Web: <http://www.unsam.edu.ar/institutos/transporte>

**12****CONFERENCIA DE LAS NACIONES UNIDAS  
SOBRE COMERCIO Y DESARROLLO (UNCTAD)**

Teresa Moreira  
Jefa  
Departamento de Políticas de Competencia y  
Protección al Consumidor  
Ginebra, Suiza  
Teléfono: (+4122)9175733  
E-mail: [teresa.moreira@un.org](mailto:teresa.moreira@un.org)  
Web: [www.unctad.org](http://www.unctad.org)

Juan Luis Crucelegui  
Jefe de Fortalecimiento de Capacidades y  
Servicios Consultivos del Departamento de  
Políticas de Competencia y Consumidor  
Ginebra, Suiza  
Teléfono: (+41 22) 8175043  
E-mail: [juanluis.crucelegui@un.org](mailto:juanluis.crucelegui@un.org)  
Web: [www.unctad.org](http://www.unctad.org)

Jan Hoffmann  
Jefe de la Unidad de Logística Comercial,  
UNCTAD  
Ginebra, Suiza  
Teléfono: (+41-22) 9172032

E-mail: [jh.unctad@gmail.com](mailto:jh.unctad@gmail.com)  
Web: [www.unctad.org](http://www.unctad.org)

**SISTEMA ECONÓMICO LATINOAMERICANO  
Y DEL CARIBE (SELA)**

Javier Paulinich  
Secretario Permanente  
Caracas, Venezuela  
Teléfono: 58212 9557101  
E-mail: [jpaulinich@sela.org](mailto:jpaulinich@sela.org)  
Web: <http://www.sela.org>

Silvia Hernández  
Analista de Relaciones  
Dirección de Relaciones para la Integración y  
Cooperación  
Caracas, Venezuela  
Teléfono: 58212 9557146  
E-mail: [shernandez@sela.org](mailto:shernandez@sela.org)  
Web: <http://www.sela.org>

Luis Ascencio  
Consultor  
Santiago, Chile  
E-mail: [luism.ascencio@gmail.com](mailto:luism.ascencio@gmail.com)